
1 
 

 

一、建设项目基本情况 

建设项 

目名称 
白云环境检测实验楼进行“一所四中心”提升改造项目 

项目代码 2102-320161-89-464877 

建设单位联

系人 
-- 联系方式 -- 

建设地点 江苏省南京市江北新材料科技园云高路 6 号 

地理坐标 118 度 46 分 27.838 秒，32 度 16 分 39.107 秒 

国民经济行

业类别 

【M7320】工程

和技术研究和试

验发展 

建设项目 

行业类别 

四十五、研究和试验发展 98 其他

（不产生实验废气、废水、危险废

物的除外）类 

建设性质 

□新建（迁建） 
[...]
□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网格模型 

□ 

其他 

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长＝5km□ 

预测因子 （/） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短期浓度 

贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%□ 



81 
 

正常排放年均浓度 

贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率＞30%□ 

非正常排放 1h 浓度 

贡献值 

非正常持续时长 

（0.5）h 
C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率＞100%□ 

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加

值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的整

体变化情况 
k≤－20%□ k＞－20%□ 

环境监测 

计划 

污染源监测 
监测因子：（NMHC、HCl、硫酸雾、

氟化物、NOx） 

有组织废气监测□√ 

无组织废气监测□√ 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：（/） 监测点位数□ 无监测□√ 

评价结论 

环境影响 可以接受□√   不可以接受□ 

大气环境防护距离 距厂界最远（/）m 

污染源年排放量 SO2：（  ）t/a NOX：（  ）t/a 颗粒物：（  ）t/a 
VOCs：

（0.0058368）t/a 

注：“    ”为勾选项，填“ ✓ ”；“（  ）”为内容填写项 

非甲烷总烃计入 VOCs 

二、废水 

1、水量平衡 

（1）生活污水 

本项目共有员工 140 人，年工作 250 天，不设食堂和住宿，参照《江苏省城市

生活与公共用水定额》（江苏省建设厅编制，2006.11），职工生活用水按 50L/人·d

计，则项目生活用水量为 1750t/a，产污系数以 0.80 计，则污水产生量为 1400t/a。 

（2）实验末次清洗废水 

本项目实验过程中会产生清洗废水（包括实验仪器器皿清洗废水）。根据建设

单位提供资料，清洗用水量约为 3586t/a，产污系数以 0.80 计，则废水产生量为

2868t/a。 

（3）实验室纯水制备用水 66t/a，产生废水 16t/a。 

（4）实验室检测分析使用纯水 40t/a，产生废水 36t/a。 

（5）实验仪器器皿初次清洗废水 6t/a，收集后作为危废处理。 

（6）废气处理设施喷淋塔废水循环使用，年补水量 10t/a，产生废液 6t/a，按

危废处理。 

本项目排放废水排入污水监控池，经检测合格通过总排放口接管市政污水管

道，送胜科污水处理厂处理，尾水排入长江。 



82 
 

本项目水平衡见图 4-2。 

生活水

实验室清洗水

实验室检测分析

纯水制备

仪器器皿初次

清洗水

喷淋塔补水

胜科污水

处理厂
4320

1750

40纯水

66

6

10

3586 2868

36

16

1400

350损耗

718损耗

4.4168药剂

6危废

4损耗

6危废

0.4168药剂

5418

4320

长江

 

图 4-2  水平衡图（单位：t/a） 

2、废水产生情况 

本项目废水主要包括：职工生活污水、实验室仪器末次清洗废水、实验室纯水

制备废水、实验室检测分析废水，废水源强根据根据本公司废水监测数据确定。具

体见表 4-7。 

 

 

 

 

 

 



83 
 

表 4-11  废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

种类 
污染物

名称 

污染物产生情况 
处理措

施 
接管量 

排放

时间 
废水

量

m
3
/a 

浓度

mg/L 

产生量

t/a 

工

艺 

效

率 

水量 

m
3
/a 

浓度

mg/L 

排放量

t/a 

生活 

污水 

COD 

1400 

140 0.196 

-- 

-- 

1400 

140 0.196 

2000h 

SS 80 0.112 -- 80 0.112 

NH3-N 24 0.0336 -- 24 0.0336 

TP 4 0.0056 -- 4 0.0056 

TN 48 0.0672 -- 48 0.0672 

清洗 

废水 

COD 

2868 

100 0.2868 

-- 

-- 

2868 

100 0.2868 

2000h 

SS 100 0.2868 -- 100 0.2868 

NH3-N 25 0.0717 -- 25 0.0717 

TP 3 0.0086 -- 3 0.0086 

TN 50 0.1434 -- 50 0.1434 

LAS 10 0.0287 -- 10 0.0287 

检测

分析

废水 

COD 

36 

180 0.0065 

-- 

 

36 

180 0.0065 

2000h 

SS 50 0.0018  50 0.0018 

NH3-N 25 0.0009  25 0.0009 

TP 4 0.0001  4 0.0001 

TN 50 0.0018  50 0.0018 

LAS 11 0.0004  11 0.0004 

纯水

制备

废水 

COD 

16 

50 0.0008 

-- 

 

16 

50 0.0008 

2000h 
SS 60 0.0010  60 0.0010 

综合

废水 

COD 

4320 

113.4 0.4901 

-- 

-- 

4320 

113.4 0.4901 

2000h 

SS 93 0.4016 -- 93 0.4016 

NH3-N 24.6 0.1062 -- 24.6 0.1062 

TP 3.3 0.0144 -- 3.3 0.0144 

TN 49.2 0.2124 -- 49.2 0.2124 

LAS 6.71 0.0291 -- 6.71 0.0291 

3、接管可行性分析 

1）胜科污水处理厂介绍 

南京胜科污水处理厂位于南京江北新材料科技园长芦片区，自 2005 年 7 月正

式投入运行以来，污水处理设备运转良好，日平均处理污水量为 4.23 万立方米。 

南京江北新材料科技园长芦片区胜科污水处理厂总建设规模为远期 10m
3
/d，其

中一期工程规模为 2.5 万 m
3
/d。一期工程分两阶段实施，A 阶段 1.25 万 t/d 的处理

设施于 2005 年 7 月试运行，2009 年 11 月通过阶段性环保验收；B 阶段 1.25 万 t/d



84 
 

的处理设施于 2009 年 10 月试运行，2010 年 11 月通过阶段性环保验收。期间，由

于新的江苏省地方标准《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/9392006）于

2006 年 9 月出台，一期 B 工程中又对整个一期（2.5 万 t/d）污水处理工艺进行调整

确保尾水达标排放，并对原环评报告进行修编补充，《南京胜科水务有限公司一期

扩建项目环境影响补充报告》已于 2008 年 10 月通过南京市环保局批复。 

2012 年 8 月，胜科新建一期污水深度处理装置，处理规模 2.5 万 t/d，代替原

有的 SBR 池深度处理功能，致使 5 个 SBR 池闲置。经过工艺比选与设计核算，对

其中 3 个闲置池体进行改造，增加必要的构筑物及装置使其能处理江苏钟山化工有

限公司聚醚、表面活性剂生产废水约 1200t/d。整个改造工程包括一期深度处理工

程（处理规模 2.5 万 t/d）和一期 B 改造工程（处理规模 1200t/d）。改造后不增加

园区污水处理厂一期工程（2.5 万 t/d）设计处理能力。 

改造项目包括两部分建设内容： 

① 度处理工程：在二沉池尾端新建深度处理混凝沉淀装置，代替原 SBR 池深

度处理功能并将 5 个 SBR 池废弃，处理规模 25000m
3
/d； 

② 一期 B 改造工程：利用 3 格废弃的 SBR 池进行结构改造作为钟山化工预处

理装置，增加必要的构筑物及装置使其能处理江苏钟山化工有限公司聚醚、表面活

性剂生产废水约 50m
3
/h（1200t/d）。改造后污水处理厂一期工废水处理工艺流程见

图 4-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 
 

 

图 4-3  污水处理厂一期工业废水处理工艺流程 

根据《省政府办公厅关于江苏省化工园区（集中区）环境治理工程的实施意见》

（苏政办发[2019]15 号）的要求，南京胜科水务有限公司化工园污水处理厂于 2020

年对原有工程进行了提标改造。改造后，污水厂的一期工程设计规模减少为 1.2 万

m
3
/d；改造项目主要针对一期工程一期 B 阶段进行技改，增加“水解酸化池+A/O 池

+高密度沉淀池+臭氧氧化池”工艺。技改完成后，一期项目总处理规模调整为 1.25

万 m
3
/d，废水主要污染物排放总量减少，依托现有排口排入长江，尾水 LAS、硝

基苯类、对-二甲苯、间-二甲苯和邻-二甲苯排放浓度执行《污水综合排放标准》

（GB8987-1996）一级标准，其他污染物排放浓度不得高于《化学工业水污染物排

放标准》（DB32/939-2020） 

本工艺改造后为处理 COD≤1000mg/L 的废水特别设置了生物流化床和曝气池

合建的工艺。流化床有较高的容积负荷和去除率，大部分有机物可在此被去除，剩

余的少量有机物在随后的曝气池中被氧化去除。目前，南京胜科水务有限公司废水

总排口中 pH、COD、SS、石油类、硫化物、BOD、氨氮、总磷、挥发酚、LAS、

总氰化物、色度、苯胺类、硝基苯类、苯、甲苯、二甲苯、乙苯浓度均达标排放。 

2）本项目接管可行性 



86 
 

①水量 

南京胜科水务有限公司一期接管范围为长芦片区，公司在其收水范围内，本项

目不新增废水排放。目前园区污水处理厂已接纳污水量加区域在建和已批待建项目

污水量总计约 2.2 万 m
3
/d，剩余处理能力 3000m

3
/d。本项目废水约为 17.28m

3
/d，

水质较为简单。因此，从水量上来说，园区污水处理厂完全有能力接纳本项目废水。 

③ 水质 

新材料科技园的园区水质接管要求：COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮

≤45mg/L，总磷≤5mg/L、总氮≤70mg/L 不允许含有对生化处理有毒害的物质。超出

此标准需企业自行做预处理。本项目废水排放到废水监控池，定期排放，每次排放

均要经监测合格，完全满足园区污水处理厂进水水质要求后排放，废水中污染物种

类和浓度不会对园区污水处理厂的正常运行产生冲击。 

③管网敷设 

本项目位于江北新材料科技园长芦片区，南京胜科水务有限公司一期接管范围

为长芦片区，本项目在其收水范围内污水管网已经敷设到位，因此，全厂项目污水

可以接管。 

综上所述，本项目废水具备接入南京胜科污水处理厂的条件。本项目污水水质、

水量均在污水厂接管范围内，因此建设项目仅需要论述园区污水处理厂对水环境的

影响。引用《南京化学工业园环境影响报告书》中水环境影响预测结果，如下： 

“长江八卦洲汊道的规划允许混合区范围为扬子 2#电厂冲灰水排放口上下游各

1300m，即园区长江八卦洲汊道排放口上游 900m~下游 1700m。长芦片区 10 万 m
3
/d，

正常排放的尾水从八卦洲北汊入江，将形成高锰酸盐指数、石油类、挥发酚的混合

区分别为 790m、2320m、1680m。规划允许混合区外高锰酸盐指数达标，石油类、

挥发酚有超标区域。超标区域存在的原因是：当时，长江八卦洲汊道的规划允许混

合区内，石油类、挥发酚水质现状等于Ⅱ类标准限值，没有稀释空间。扬子工业取

水口距园区污水处理厂排口上游 3.4km，黄天荡工业取水口距污水处理厂排口下游

5.1km，均不在混合区的范围之内。”因此园区污水厂的废水在正常排放的情况下对

扬子工业取水口和黄天荡工业取水口的水质影响较小。 

综上所述，从管网铺设、接管水量和接管水质分析，本项目废水接管至园区污

水处理厂处理可行 



87 
 

（4）污水接管口信息 

污水接管口根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进

行规范化设置。主要信息见表 4-12、4-13、4-14。 

表 4-12  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口 

设置是 

否符合 

要求 

排放

口类

型 

编

号 

名

称 
工艺 

1 生活污水 

COD、SS、 

NH3-N、TP、

TN、动植物油 

胜科 

污水 

处理

厂 

间歇 

排放 
-- -- -- -- 

符合 

要求 

企业 

总排 

2 清洗废水 

COD、SS、

NH3-N、TN、

TP、TN、LAS 

3 
检测分析

废水 

COD、SS、

NH3-N、TP、

TN、LAS 

4 
纯水制备

废水 
COD、SS 

表 4-13  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准 

名称 浓度限值 mg/L 

1 DW001 

pH 《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

三级标准、《南京江北

新材料科技园企业污

水排放管理规定（宁

心区化转办发

[2018]54 号）》 

6-9 

COD 500 

SS 400 

氨氮 45 

总磷 5 

总氮 70 

LAS 20 

表 4-14  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 废水

排放

量 

（万

t/a） 
